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Augusts īsumā

Turpinājums 2. lpp.

03.08. Piedalīšanās kluba „Savieši” rīkotajās makšķerēšanas sacensībās Ļaudonā.
03.08. Mētrienas turnīrs pludmales volejbolā.
04.08. Kapu svētki Mētrienas kapos Ļaudonā.
07.08. Piedalīšanās Madonas pilsētas pludmales volejbola čempionāta pusfinālā.
10.08. Mētrienas mednieki atklāj ūdensputnu medību sezonu.
17.08. Novada pašvaldības darbinieku sporta spēles Madonā.
24. – 25.08. Piedalīšanās Latgales čempionātā makšķerēšanā. 
31.08. 88.gadadienas kopš pagastam Mētrienas nosaukums pasākumi. To skaitā 
63. Mētrienas sporta svētki.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Baltie bērzi mūsu  	
soļus skaita...

Te rudens lietus ir siltāks un vēja dziesma maigāka. Te la-
pas krāšņākas pie mūsu kājām krīt un ozolzīlēs auglīga rītdiena 
briest. Pīlādžogas ugunīgākas un ābeļdārzā dāliju liesmās ru-
dens sildās. 

Baltās sniegpārslas liegāk pie skropstām kļaujas. Kupenas 
izbrienamākas vieglāk un zvaigznes skatāmas spožāk. Te uz ze-
meslodes visbaltākais sniegs. 

Te kastaņas baltākas un ievas staltākas. Pirmais taurenis gai-
dītāks, zilā  vizbule košāka un pavasara rīts putnu dziesmām 
skanīgāks. 

Te vasara vissiltākā un saulainākā. Te varavīksnes tilts sap-
ņiem visdrošākais. 

Tas viss Mētrienā manā, kur baltie bērzi mūsu soļus skaita...

Solvita 
Valdas Otvares foto

Mētrienai – 88
KULTŪRAS NOTIKUMS

2013. gada 31. augustā mūsu pagastā 
īpaša diena – Mētrienai – 88. Dažādi svētku 
pasākumi notika visas dienas garumā:

10.00 – sākās sporta svētki Mētrienas 
pamatskolā;

11.00 – Mētrienas tautas namā dziedā-
ja Elizabete un draugi;

13.00 – bērnu zīmējumu konkurss uz 
asfalta „Es un mana pasaule”;

13.00 – 17.00 – video un foto par 
Mētrienu;

20.00 – M.Zīles lugas „Sunītis un viņa 
kauliņš” izrāde tautas namā;

22.00 – balle Mētrienas tautas namā.
Ļoti jauku koncertu bija sagatavojusi 

Baiba ar savām audzēknēm Elizabeti, Vil-
mu un Elizabetes mazo māsiņu. Elizabete 
dziedāja dziesmas no sava jaunā diska. 
Koncertā klausītāji varēja baudīt mazās, 
spriganās meitenes daudzveidīgās, sirsnī-
gās un nebēdīgās dziesmas. Katra dziesma 
tika izpildīta arī atbilstošā tērpā, un jaunā 
dziedātāja ļoti labi prata iedzīvoties tēlā. Par 
tādiem cilvēkiem saka – dzimis skatuvei. 
Elizabetes skolotāja Baiba ne tikai intere-
santi vadīja koncertu, bet arī pati ar māsu 
Jolantu dziedāja. 

Koncertā piedalījās arī Mētrienas 
bērnudārza audzēkņi ar savām dejām un 
dziesmiņām. 

Koncerta beigās Elizabetes dziesmu 
disks tika dāvināts tautas namam un bēr-
nudārzam.

Paldies Baiba, par jauko koncertu, ko 
Tu kopā ar meitenēm veltīji savam dzimta-
jam pagastam svētkos! 

Paldies arī jaunajai māksliniecei un 
viņas mammai Jolantai!

Pēc koncerta klubā sākās filmu de-
monstrēšana par Mētrienas pagastu. 

Mētrienas pagasta sporta svētki ie-
sākās ar Mētrienas pagasta pārvaldes 
vadītāja Andra Dzenovska un Ilmāra 
Gruduļa uzrunām. Desmitos tika dots 
starts tradicionālajam skrējienam apkārt 
Mētrienai. Skrējienā piedalījās divpadsmit 
dalībnieki. Vīriešu grupā, kā arī skrējienā 
kopumā, uzvarēja Jānis Mālnieks (3 km 
distance pievarēta 13.09 minūtēs), otrajā 

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
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vietā Brajens Semjonovs, trešajā – Imants 
Čulkovs. Sieviešu grupā 1. vieta Ivitai Rau-
divei (14.56), otrā Zanei Beģe – Beggei, 
trešā – Vinetai Čulkovai. Godam distanci 
paveica arī ceturtā skrējiena dalībniece 
Kristiāna Kristāla Spīča.

Pēc skrējiena Mētrienas pamatskolas 
sporta zālē norisinājās volejbola mači vī-
riešiem, kuros piedalījās 3 komandas no 
Mētrienas, Atašienes un Degumniekiem. 
Pirmo vietu sacensībās ieguva Atašienes 
komanda, otrie palika Degumnieki, bet 
mūsējiem trešā vieta. 

Pēc volejbola spēlēm gan vīrieši, gan 
sievietes varēja izmēģināt spējas basket-
bola soda metienos. Vīriešu konkurencē 
stiprākie bija ciemiņi no citiem pagastiem 
– R. Salenieks (1. vieta), A. Karāns (2. 
vieta), K. Kaverskis (3. vieta). No sievietēm 
1. vietu ieguva Lelde Dane Zommere, 2. 
vieta Ligijai Krasovskai, bet trešā Kristīnei 
Karaušu. 

Jau pēc skrējiena un līdz pat sporta 
svētku noslēgumam, lieli un mazi sportot 
gribētāji varēja pārbaudīt savus spēkus 
tāllēkšanā un šautriņu mešanā. Tāllēkšanā 
vīriešiem 1. vieta Jurģim Eglītim, 2. vieta 
Armandam Grudulim, 3. vieta Uģim Eglī-
tim. Sieviešu grupā sekojoši rezultāti – 1. 
vieta Lāsmai Nikolajevai, 2. vieta Ligijai 
Krasovskai, 3. vieta Ivitai Raudivei. Šautriņu 
mešanā spēcīgākie bija – attiecīgi – R. Ada-
movičs, E. Berkmanis, J. Jurģis, sievietēm 
– E. Semjonova, L. Veikšāne – Dmitrijeva, 
L. Krasovska. 

Tradicionāli pagasta sporta svētkos 
iekļautā disciplīna ir bijusi svaru bumbas 
celšana. Šogad godalgotas vietas guva J. 
Eglītis, U. Eglītis, A. Podiņš. 

Sporta dienas izskaņā pagasta vīri 
pulcējās uz zolītes spēli. Dalībnieku skaits 
bija ļoti liels. 

Paldies sporta svētku organizato-
riem Līgai Pastarei un Ilmāram Grudulim, 
paldies tiesnešiem un protokolētājiem. Uz 
tikšanos!

Pēc sirsnīgā Elizabetes Lukaševicas 
koncerta visi mazie koncerta apmeklētāji 
tika aicināti doties uz asfaltēto laukumu 
pie pagasta pārvaldes ēkas un ļauties 
radošām izpausmēm, ar dažādu krāsu 
krītiņiem zīmējot uz asfalta sev tuvas lietas, 
lietiņas, savu ikdienu un savus sapņus. 
Zīmējumu konkursā „Mana pasaule” 
piedalījās pārsteidzoši liels dalībnieku 
skaits. Mazākajiem bija tikai divi trīs gadiņi, 
vecākajam dalībniekam – 13. Žūrijai, kuras 
sastāvā bija Vija Toča, Zane Beģe-Begge, 
Valda Otvare, Solvita Stulpiņa, bija visai 
grūti izlemt, kuri no dalībniekiem saņems 
godalgotās vietas, tiks pie diplomiem un 
balvām. Pēc apspriedes žūrija nolēma, ka 
trīs 1. vietas tiks piešķirtas pašiem mazāka-
jiem māksliniekiem. Tātad, 1. vietas ieguvēji 
– Edijs Mutors, Anete Tropa, Kristīne Naļī-
mova. 2. vieta – Danielai Komarovai, Sintijai 

Krasovskai, Teodoram Siliņam. 3. vietu 
dalīja – Enija Amata, Adriāna Ozoliņa. Gan 
skatītāji, gan paši zīmētāji varēja nobalsot 
par savu simpātiju. Un to ieguva Liānas 
Grišules darbiņš. 

Katrs zīmējums bija skaists un ori-
ģināls. Visi saņēma pārsteiguma balvas. 

Uzstājas Mētrienas pirmsskolas grupa.

Dzied Elizabete.

Skrējiens Apkārt Mētrienai.

Sporta dienu atklāj Andris Dzenovskis un 
Ilmārs Grudulis.

Šautriņu mešana.

Un, kā noslēgumā teica vizuālās mākslas 
skolotāja Vija Toča – „Esi sveicināts māks-
las pasaulē!”

Svētku dienas notikumus piefiksēja 
Zane un Marija Beģis-Begge

Foto no personīgajiem arhīviem
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Balvu saņem 
Edijs.

Bērni apmierināti 
ar paveikto.

Radošajā procesā ...

Zīmē Enija.

Edija 
zīmējums.

Balvu saņem Sintija.

Dome piešķir līdzekļus Mētrienas 
pamatskolai un pirmsskolas izglītības grupai

Sakarā ar to, ka Mētrienas pamat-
skolas pirmsskolas grupā strauji pieaug 
audzēkņu skaits, tika izveidota otra pirms-
skolas grupa, kas darbojas un mācās atse-
višķā telpā. Radās nepieciešamība izbūvēt 
papildu tualetes telpu un iegādāties mēbe-
les un sadzīves tehniku. Arī rotaļu telpu un 
rotaļlaukumu nākas paplašināt. 

Mētrienas pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Dzenovskis vērsās ar lūgumu pie 
Madonas novada pašvaldības. Domes 
sēdē ar esošo situāciju pārvaldes vadītājs 
informēja deputātus. 

Dome nolēma piešķirt līdzekļus 
Mētrienas pamatskolas un Mētrienas 
pirmsskolas izglītības grupas sagatavoša-
nai jaunajam mācību gadam Ls 8833,91 
apmērā. Līdzekļus Ls 1200 ņemt no Mēt-
rienas pagasta pārvaldes līdzekļiem. 

Pašlaik skolā aktīvi rit darbi, kas jāpa-
beidz līdz 1. oktobrim. 

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Skatītāju 
simpātiju balva 

Liānai.
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Cilvēks starp mums

Bez smaga darba augļu nebūs...

Kopš maija mēneša par sociālā 
darbinieka vietas izpildītāju Mētrienas 
pagastā strādā Rita Šuvcāne. Vienmēr 
skrejoša, smaidoša un dzīvespriecīga. 
Ritas dzimtā puse ir Alūksnes novads. 
Augstskolā iegūts bakalaura grāds vēs-
turē. Aicināju Ritu uz sarunu, lai no viņas 
skatu punkta paskatītos uz sociālā darbi-
nieka gaišajām un tumšajām pusēm. 

Kādas ir būtiskākās problēmas, 
ar kurām saskaras sociālais darbi-
nieks?

Problēmas ir ļoti daudz un dažādas, 
bet galvenokārt tās ir saistītas ar finansiālo 
pusi, jo, līdzko cilvēkiem nav darba – ro-
das pārējās problēmas – nauda, alkoho-
lisms, bezdarbība, dīkdienība.

Tu strādā jau vairākus mēnešus. 
Kāds ir bijis šis laiks?

Strādāju no maija mēneša. 
Laiks ir paskrējis nemanot un 
turpina skriet. Reizēm skatos 
savā galda kalendārā un neti-
cas, ka ir jau augusta beigas, 
domāju, kur palika vasara? Tūlīt 
uzsnigs sniegs...

Sociālais darbinieks ir 
palīgs, nevis glābējs. Kā Tu 
komentētu?

Vai sociālais darbinieks 
ir glābējs? Jautājums ir cilāts 
no visām pusēm. Noteikti būs 
daļa cilvēku, kuri tā arī domās, 
jo mēs jau būsim tie pirmie un 
pēdējie, pie kuriem atnāks. Man 
gan gribētos teikt, ka tomēr 
esam tikai palīgi un kopā ar 
klientu cenšamies risināt radu-
šās problēmas. Glābēji jau var 
būt tikai klienti paši. Pašiem ir jāgrib un 
jācenšas līdzdarboties, motivēt sevi.

Ja runā par praksi, pēc kā cilvēki 
nāk pie sociālā darbinieka – pēc nau-
das vai risinājuma?

Iemesli, kādēļ cilvēki nāk pie sociālā 
darbinieka, ir dažādi. Ne tikai pabalsti. 
Nāk arī uz konsultācijām, lai iepazītos ar 
sociālajiem pakalpojumiem un pabalstu 
sistēmu. Ir otra daļa, kas vienkārši vēlas 
aprunāties. Un tad, protams, ir regulārie 
klienti, kuri saņem trūcīgas personas 
vai ģimenes izziņas pabalstus, pārtikas 
pakas, humāno palīdzību.

Sabiedrībā ir liela neapmierinā-
tība par to, cik daudz cilvēku saņem 
pabalstus...

Man jau gan liekas, ka mūsu pa-

balstu sistēma nav tika dāsna, lai uz 
sociālajiem pabalstiem varētu „zili zaļi” 
dzīvot. Protams, cilvēkiem būtu pašiem 
jāizvērtē savas iespējas un spējas un jā-
meklē risinājumi, kā dzīvot labāk, lai nav 
šie pabalsti jāsaņem. Jo, ja persona ir 
darbspējīga vecuma, tad kāds ir iemesls 
nestrādāt? Lielākā daļa gan attaisnojas, 
ka darbs ir problēma, bet piedāvātās 
vakances vienmēr atsaka. Nu tad jāsāk 
domāt, kas cilvēkam ir svarīgāks – dzīvot 
mēneši uz trīsdesmit pieciem latiem un 
neko nedarīt, vai strādāt algotu darbu, 
iziet sabiedrībā, būt noderīgam sev un 
citiem, attīstīt savas spējas un zināša-
nas, uzlabot savu dzīves kvalitāti? Es 
domāju, ka mēs atbildi zinām.

Cilvēki sūdzas – nav ko ēst pa-

šiem, ne bērniem. Kad viņiem piedāvā 
risinājumu un dod padomus, kādas ir 
atbildes?

Manā praksē nav bijis tāds gadījums, 
ka klienti sūdzētos, ka nav ko ēst. Ēst jau 
vienmēr būs. Jācīnās ir vairāk ar slinkumu 
un vēlmi pelnīt. Padomju laika saknes 
cilvēkos ir ļoti dziļi iesakņojušās, bet ir 
laiks atvērt acis. Jāsaprot, ka nekā par velti 
vairs nebūs, nekas par velti vairs nenotiek. 
Un nevajag domāt, ka tiem, kam pieder 
vairāk vai tiem, kuri vairāk pelna, viss 
nāk par velti. Bez darba un smaga darba 
augļu nebūs. Otra lieta – padomju laikā 
cilvēki strādāja, tagad  labu strādnieku 
grūti atrast.

Kas ir Tavi palīgi, veicot šo dar-
bu?

Tā kā esmu sociālā darbinieka 
pienākumu izpildītāja un drīzumā 
uzsākšu studijas, lai iegūtu atbilstošu 
kvalifikāciju, tad lielākais un galvenais 
palīgs ir mana supervizore Ilze Jansiņa. 
Viņa koriģē un kontrolē manu darbu 

un visus manus sagatavotos 
lēmumus izskata Madonā. Tādēļ 
es saviem klientiem vienmēr 
atgādinu, ka dokumenti tiek no-
doti Madonā, paies laiks, kamēr 
viss tiks sagatavots. Kad uzsāku 
šo darbu, man ļoti palīdzēja 
iepriekšējā sociālā darbiniece 
Arita Sīpola. Lai arī zināju, ka 
viņa pati ir jaunā amatā, nevar ar 
mani stundām runāt, viņa nekad 
neatteica. Visi kolēģi izpalīdzīgi 
un līdz šim nekas nav atteikts.

Tavs brīvais laiks? 
Brīvā laika ir maz, jo ir maza 

meitiņa, kurai tikai 18 mēneši. 
Pirms un pēc darba viss laiks 
tiek veltīts viņai. Nedēļas no-
galēs mēs cenšamies kaut 
ko vairāk padarīt priekš sevis. 

Paldies vecmammai Astrai, kura mums 
ļoti daudz palīdz. Bez viņas palīdzības, 
šo darbu es laikam nevarētu veikt. Tētim 
arī savi darbiņi, kas jāpadara, nevar visu 
laiku veltīt meitiņai. Tā mēs cīnāmies un 
darbojamies, jo viss nenāk un nenotiek 
dzīvē tik viegli, kā varbūt no malas 
izskatās. 

Paldies, Rita, par laiku sarunai. Vēro-
jot no malas, bieži vien jāpabrīnās, kā Tu 
visu tomēr paspēj. Dziedāšanas laiks ar 
kori „Jūsma”. Tava izdoma un vēlēšanās 
piedalīties pasākumos skolā. Kas grib, 
tas var! Lai Tev veicas arī turpmāk! Lai 
pietiek laika un mīļuma gan priekš sevis, 
gan priekš savas ģimenes!

Ar Ritu sarunājās Solvita Stulpiņa
Solvitas Stulpiņas foto

Rita savā darba kabinetā.

Viens no Ritas vaļaspriekiem ir mūzika 
un dziesma.
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PĀRDOMĀM
Audžuģimene ir ģimene, kas bārenim 

vai bez vecāku gādības palikušam bērnam 
nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns 
var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav 
iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodi-
bināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes sta-
tusu, jābūt vecumā no 25 līdz 60 gadiem. 
Izņēmuma kārtā, ja tas ir bērna interesēs, 
uz audžuģimenes statusa piešķiršanu var 
pretendēt laulātie (persona), kas neatbilst 
minētajam vecumam. Šādā gadījumā ir 
obligāti nepieciešams psihologa atzinums 
par laulāto (personas) piemērotību audžu-
ģimenes pienākumu veikšanai.

Bāriņtiesa var nodot bērnu audžu-
ģimenei, ja:

bērna vecāki ir miruši;•	
bērns ir atrasts;•	
bērna vecākiem ar tiesas sprie-•	

dumu atņemtas aizgādības tiesības;
bērna vecākiem pārtrauktas •	

aizgādības tiesības;
bērns atrodas viņa veselībai vai •	

dzīvībai bīstamos apstākļos;
izveidojusies konfliktsituācija •	

starp bērnu un vecākiem;
vecāki ilgstoši slimo.•	

Kas ir audžuģimene? 
Kā kļūt par audžuģimeni?

Jāvēršas dzīvesvietas bāriņtiesā, •	
uzrādot personu apliecinošus dokumen-
tus, jāiesniedz iesniegumu noteiktā formā 
par audžuģimenes statusa piešķiršanu, kā 
arī ārsta izziņu par veselības stāvokli.

Bāriņtiesa mēneša laikā izskata •	
dokumentus, izpēta laulāto (personas) 
dzīves apstākļus, kā arī motivāciju un 
spējas audzināt bērnu.

Bāriņtiesa sniedz atzinumu par •	
laulāto (personas) piemērotību audžuģi-
menes pienākumu veikšanai.

Audžuģimene bez maksas no-•	
klausās mācību kursu – 68 stundas (8 
dienas pa 8 stundas). Ja nokomplektējas 
grupa, tad nodarbības notiek Madonā, 
pretējā gadījuma – Gulbenē, Cēsīs.

Bāriņtiesa mēneša laikā pēc •	
mācību kursa beigām veic pārrunas ar 
laulātajiem (personu) un pieņem lēmumu 
par audžuģimenes statusa piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt audžuģimenes 
statusu.  

Kad piešķirts audžuģimenes •	
statuss, informācija par audžuģimeni tiek 
iekļauta audžuģimeņu reģistrā un informā-
cija par audžuģimenēm, kas var uzņemt 
bērnus (norādot bāriņtiesas kontakttālru-
ni), ik mēnesi tiek publicēta Labklājības 
ministrijas mājas lapā.

Ievietojot bērnu audžuģimenē, •	
tiek noslēgts līgums starp audžuģimeni 
un pašvaldību.

Audžuģimene saņem:
atlīdzību•	  80 latus mēnesī ne-

atkarīgi no audzināšanā nodoto   bērnu 
skaita;

pabalstu bērna uzturam•	   (ne 
mazāk kā Ministru kabineta noteiktais 
minimālais uzturlīdzekļu apmērs bēr-
nam) – 100 Ls mēnesī; 

vienreizēju pabalstu apģērba •	
un mīkstā inventāra iegādei pašvaldības 
noteiktā apmērā – Ls 100. Pabalsta vietā 
var izsniegt apģērbu, apavus un citas 
bērnam nepieciešamas lietas; 

pašvaldības sociālā darbi-•	
nieka atbalstu un palīdzību problēmu 
risināšanā.

Labklājības ministrija nodrošina 
psiholoģiskās palīdzības, informatīvā un 
metodiskā atbalsta sniegšanu audžuģime-
nēm, kā arī audžuģimeņu apmācību.

Ja jums ir vēlēšanās un apņemšanās 
palīdzēt kādai mazai dvēselītei, kurai  dzī-
ve nav dāvājusi vecāku mīlestību, lūdzu 
atnāciet uz pagasta bāriņtiesu, lai kopīgi 
risinātu šo problēmu.

Ar cieņu, Vallija Sīpola,
bāriņtiesas locekle Mētrienas pagastā

MUZEJA JAUNUMI
Ozolkalna smilšu karjerā un daļēji 

Ozolkalna kapsētas teritorijā atrodas 
senkapi. Atklātībā tas nonāca, kad mi-
nētās platībās sāka iegūt smilti vietējo 
ceļu būvei un celtniecības vajadzībām. 
Senču kapos līdzi dotās bronzas lietas 
nonāca kolhoza šoferu rīcībā. Daži tās 
paturēja, citi nodeva Madonas un Mētrie-
nas muzejiem. Pirms divdesmit gadiem 
karjera malā arheologi veica izrakumus. 
Atraka divus apbedījumu vietas. Labi 
saglabājušies skeleti ar bronzas rotas 
lietām. Speciālisti noteica, ka šeit ir bijis 
seno latgaļu kapu lauks pirms 900 – 1000 
gadiem. Interesanti un simboliski, ka vē-
lāk kapu lauka vidū atradās vietējo vācu 
muižnieku kapliča, ko mūsu priekšteči 
sauca par Rundēli. No 1994. gada turpat 
atrodas mūsdienu Ozolkalna kapsēta. 
Dziļi izrakto karjeru mednieki izmanto 
šaušanas treniņiem. Savācot izšauto 
medību patronu čaulas, Ilgonis Mālnieks 
atrada seno bronzas rotaslietu un nodeva 
Mētrienas muzejam. 

Vērtīgas relikvijas vietējam muzejam
Ilgoņa Mālnieka rokās nonāca arī 

cita rakstura vērtīga pagājušo gadu 
liecība, kuru Ilgonis nodeva Mētrienas 
muzejam. Vairākās paaudzēs „Plēšu” 
mājās dzīvoja Pommeru dzimta. Tur 
bija izveidojusies spēcīga zemnieku 
saimniecība. „Plēšās” dzimis un audzis 
ievērojamais zālaugu selekcionārs, 
agronoms Pēteris Pommers. Būdams 
students, viņš izstrādāja „Plēšu” saim-
niecības organizācijas plānu. Plāns tika 
sastādīts uz 192 drukātām lappusēm un 
iesiets cietos vākos. Šo darbu ar uzrakstu 
„Savam tēvam Vasaras svētkos 1931.
gadā” dāvāja Pēterim Andreja d. Pom-
meram. Grāmata ir praktiski un zinātniski 
pamatota mūsu pagasta apstākļiem. 
Tajā daudzas tabulas, aprēķini un ziņas. 
Daudzas atziņas noderētu arī šodien. 
Pie bibliotekāres Jolantas Vītolas ar to 
derētu iepazīties šodienas zemniekiem 
un projektu rakstītājiem.

Paldies Ilgonim Mālniekam par vērtī-
go devumu Mētrienas muzejam.

Ilmārs Grudulis
Solvitas Stulpiņas foto

Ilgonis Mālnieks vērtīgo lietu 
nodošanas brīdī Mētrienas muzejā.
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17. augustā Mētrienas pagasta pārval-
des darbinieki, to ģimenes locekļi, 23 cilvē-
ku sastāvā devās aizstāvēt pagasta vārdu 
Madonas novada pašvaldības sporta 
spēlēs, kuras šogad norisinājās Smeceres 
sila skaisti iekārtotajā sporta bāzē.

Programma bija paredzēta visai 
dienai:

makšķerēšana;-	
volejbols (tradicionālais);-	
zolīte;-	
foto orientēšanās;-	
vadītāju cīņa;-	
jautrības stafete;-	
basketbola soda metieni;-	
lotoss 8 metru augstumā;-	
krokets;-	
individuālie sporta veidi.-	
Sporta dienā piedalījās 13 novada 

pagasta pārvaldes. Sacensības bija pie-
tiekami spraigas. 

Lielu interesi izraisīja volejbols, jautrī-
bas stafete un „Lotoss”. 

Mums veicās necerēti labi, jo kop-
vērtējumā no 3. un 2. vietas (43. punkti) 
atpalikām tikai par 1. punktu. Palikām 
ceturtie. 

1. vietu volejbolā izcīnīja Ligija Kra-
sovska, Arta Iesalniece, Uģis Eglītis, Artūrs 
Fridrihsons, Armands Grudulis. 1. vieta 
arī kroketā, kur cīnījās Arta, Intars, Jurģis, 
Artūrs un Norberts. 4. vietu ieguvām zolītes 
spēlē, kurā aktīvi dalību ņēma Jānis Trops 
un Andris Seržāns. Jautrības stafetē izgāja 
Nauris Spīčs, Haralds Iesalnieks, Artūrs 
Bricis, Kaspars Caune, Arta Iesalniece, 
Ligija Krasovska un izcīnīja 5. vietu. 

Citās sporta aktivitātēs piedalījās 
Valda Otvare, Ināra Krasovska, Ausma 
Fridrihsone, Lelde Grudule, Līga Pastare, 
Nelda Otvare, Jānis Amats, Diāna Rudzīte, 
Artūrs Bricis. 

Pēc sportošanas, garšīgi paēduši, 
mēs savā īpašumā ieguvām trīs skaistus 
kausus, diplomus un medaļas. Prieks par 
pagasta atsaucīgajiem, sportiskajiem, 
aktīvajiem cilvēkiem, kuri ar prieku un 
savu dzirkstošo enerģiju bija kā vienota 
komanda šajā pasākumā. 

Paldies šoferītim Viktoram par atsau-
cību. Paldies visiem, visiem par līdzdar-
bošanos. 

Līga Pastare, 
sporta organizatore

Diānas Rudzītes un Valdas Otvares 
foto 

Madonas novada pašvaldības darbinieku vasaras 
sporta spēles 
2013

Jānis Trops gatavojas zolītes 
spēlei.

Jautrības stafete. Mētrienas volejbolisti laukumā.

Volejbola mačā 
Artūrs un Armands.

Mētrienas saliedētā komanda.

Jāveic arī diezgan slapji uzdevumi...

Slēpošanas trasē
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SPORTS

Pludmales volejbola sezona beigusies

Latvijas lauku apstākļos volejbola 
spēles smilšu laukumos var notikt tikai 
vasarā. 

3. augustā pludmales volejbola turnīra 
organizētājs Mētrienā bija Uģis Eglītis. 
Veiksmīgi izdevies pasākums parāda 
jaunas pagasta sporta aktīvistu paaudzes 
izaugsmi. Turnīrā piedalījās 10 komandas 
no Madonas un Krustpils novadiem. Sa-
censības sākās desmitos no rīta. Piecos 
vakarā uzvarētājiem jau pasniedza kausu, 
medaļas, diplomus un piemiņas veltes. 
Uģim Eglītim piepalīdzēja pagasta sporta 

organizatore Līga Pastare. 1. vietu izcīnīja 
madonieši. Labā sportiskā formā bija 
pazīstamais volejbolists Gatis Platpīrs. 
Otrie un trešie bija Mētrienas pāri Artūrs 
Fridrihsons ar Jurģi Seržānu un Uģis Eglītis 
ar Armandu Gruduli. Uģa Eglīša turnīrs va-
rētu būt pamats jaunai Mētrienas volejbola 
tradīcijai – pludmales volejbola Mētrienas 
ceļojošā kausa sacensības rīkot katru 
gadu augusta pirmajā sestdienā. Droši 
vien, ka novada sporta vadība respektētu 
šo pasākumu. Jo klasiskā volejbola Mēt-
rienas kausa un sporta svētku sacensību 
laikā novada pasākumus rīko saskaņoti ar 
mētrieniešu tradīcijām. 

7. augustā beidzās Madonas pilsētas 

atklātais pludmales volejbola čempionāts 
piedalījās 35 komandas. Visās piecās 
čempionāta kārtās spēlēja Mētrienas vo-
lejbolisti Arturs Fridrihsons un Jurģis Ser-
žāns. Iekļuva divpadsmit fināla komandu 
skaitā. Finālā astotā vieta. Artura un Jurģa 
sniegums vērtējams atzinīgi.

Augstu  reitinga pakāpi sasniedzis 
mētrienietis Edgars Točs. Uz 21. augustu 
viņš tika novērtēts kā divpadsmitais labā-
kais Latvijas pludmales volejbola spēlētājs. 
Edgars pārī ar Rihardu Pinsteru spēlēja 
Latvijas pludmales volejbola čempionātā. 
Vienā no kārtām uzvarēja, citā – otrajā vietā. 
Latvijas čempionāts beigsies septembrī. 

Ilmārs Grudulis

Skaistā 3. augusta rītā Mētrienas 
sporta laukumā pulcējās pludmales volej-
bola cienītāji no tuvām un tālākām vietām. 
Sportisti atsaucās uz un sportiski azartiskā 
jaunieša Uģa Eglīša aicinājumam uzspēlēt 
pludmales volejbolu Mētrienā. 

Cīņas bija spraigas. Spēles nācās 
organizēt divās apakšgrupās, ko komandu 
bija necerēti daudz. Katra komanda cīnījās 

Pludmales volejbola sacensības Mētrienā
par iekļūšanu finālā. Prieks, ka starp spē-
cīgajām vīriešu grupām bezbailīgi cīnījās 
meiteņu komanda – Ivita Freija un Arta 
Iesalniece, kuras ik pa brītiņam nomainīja 
Haralds Iesalnieks. Pārī ar Pāvelu Konova-
ļenko spēlēja Inga Freija. Līdz finālam no-
kļuva Artūra Fridrihsona un Jurģa Seržāna, 
Gata Platpīra un Dzintara Šķēla, Armanda 
Gruduļa un Uģa Eglīša, kā arī Adamoviču 

ģimenes komandas. 
3. vietu izcīnīja Armands ar Uģi. 2. 

vieta Artūram un Jurģim, bet 1. vietu pelnīti 
ieguva Gatis ar Dzintaru. 

Pasākumu atbalstīja arī Mētrienas 
pagasta pārvalde. 

Līga Pastare, 
sporta organizatore

MEDĪBAS
Vilku medības

Augustā turpinājās meža cūku medī-
bas labības tīrumos. Meža cūkas vasarā ir 
panākušas krietnu dzīvsvara pieaugumu 
un vairs nesteidzas uz barošanās vietām. 
Naktis kļuvušas garākas un tumšākas. 
Dzīvnieki vairāk pārvietojas nakts vidū. 
Tāpēc medību rezultāti pieticīgi. Augustā 
„Akmentāju” kviešu laukā trīs pašreizējā 
gada sivēnus pievarēja Valdis Kaminskis. 

Augusta otrajā pusē pēc vecākā 
mežziņa Alda Bondara iniciatīvas tika pie-
aicināts vilku piegaudotājs Jānis Rozītis, 
lai pārbaudītu Ļaudonas puses Sāvienas 
meža masīvus, jo esot manīti vilki. Jau 
pirmajā reizē vilki tika atrasti un noteikta to 
atrašanās vieta – SIA „Riests” medību platī-
bās. Pēc vairākām dienām vieta vēlreiz tika 
pārbaudīta ar piegaudošanu, un midzeņa 
vieta nebija mainījusies. Un tā, 31. augus-
tā, savācoties apmēram 20 medniekiem 
no apkārtējiem kolektīviem, ar karodziņu 
palīdzību tika nomedīti divi jaunie vilki. 
Šoreiz medību dieviete Diāna uzsmaidīja 
Jānim un Kasparam Rozīšiem.

Kaspars Rozītis
Foto no personīgā arhīva

Medī meža cūkas, bebrus un pīles 
4. augustā Jāņa Freija labība laukā no 
Dika Aivara šāviena kritis četrgadīgs meža 
kuilis. 30. augustā zemnieku saimniecības 
„Bērziņi”  tīrumos Jānim Irbem gadījās 
mazs meža cūkas sivēntiņš.

Ar 1. augustu atļautas bebru medības. 
Pirmie Mētrienas kolektīvā pie bebriem tika 
Jānis Rozītis, Ilgonis Mālnieks un Viktors 
Mutors.

10. augusts ir pīļu medību atklāšanas 
diena. Kā zināms svētku sezonas atklāša-
nu atzīmēja arī Mētrienas mednieku vidū. 
Šādās reizēs, jau kopš 1961. gada, pirmie 
šāvieni Mētrienā notiek pie Runcu ezeriņa. 
Šoreiz tos raidīja 9 mednieki. Vairāk gan 
pa tukšo. Augusta mēnesī pa kādai pīlītei 
nomedīja Juris Eglītis, Aivars Dmitrijevs, 

Turpinājums 8. lpp.
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Svecīšu vakars 
Ozolkalna kapsētā 

12. oktobrī plkst. 17.00

Saules zelta piebiruši 
Visi mazi pudurīši. 
Būt tādam saulainam 
Tavam dzīves gājumam!
    /latviešu tautasdziesma/

Sveicam Līgu Veikšāni-Dmitrijevu un 
Aivaru Dmitrijevu ar dēliņa 
    Edvarda piedzimšanu.

Lai bērniņu mīl uz zemes un sargā 
no debesīm.

Mētrienas pagasta pārvalde

Sakarā ar studijām sociālā darbi-
nieka pienākumu izpildītāja turpmāk 
klientus pieņems pirmdienās un treš-
dienās. Laiki tiks precizēti! 

Ar cieņu R. Šuvcāne 

Cauri rīta saules stariem 
Un vēja dziedātai dziesmai 
Sarkanas dālijas zieds 
Iemet man logā košu liesmu. 
Uz pirkstu galiem pacēlies tas, 
Cauri stiklam man acīs skatās. 
Manī uzdzirkst neprātīgs prieks, 
Un abām mums acis platas. 
Viens zieds, tikai viens dālijas zieds, 
Bet viņa acīs es atbalstu redzu. 
Aukstajā sirdī atkal cerības zied, 
Pāri rītdienai košu seģeni sedzu. 
		   /Biruta Laijere/

Sveicam septembra 
jubilārus!

Laurai Lejiņai	            14.09.     18 
Kasparam Mālniekam   13.09.     18 
Kristīnei Baufalei	           02.09.     25 
Zanei Rimeiķei               21.09.     25 
Sandrai Kaļeiņikovai     22.09.     35 
Nikolajam Fedulovam   18.09.     40 
Andrim Vītolam              23.09.     40 
Sandrai Butulei             18.09.     45 
Aināram Krasovskim    15.09.     50 
Jānim Zepam	           10.09.     60 
Alīnai Rimšānei             10.09.     70 
Smaidai Šloserei           10.09.     75    

Jau nostabilizējusies tradīcija, ka 
Mētrienā vasaras makšķerēšanas sporta 
galvenais organizators un dalībnieks ir 
Rolands Kaļeiņikovs. Viņa komandā aizrau-
tīgi un neiztrūkstoši dalībnieki ir Genādijs 
Sinkēvičs un Ingars Vestfāls. 

3. augustā, piecos no rīta pie Aiviekstes 
tilta Ļaudonā pulcējās kluba „Savieši” rīkoto 
makšķerēšanas sacensību dalībnieki. Mēt-
rienas komandas augstākais sasniegums 
bija Rolanda Kaļeiņikova noķertā lielākā 
sacensību zivs – sapals.

Makšķernieki startē visās sacensībās
MAKŠĶERĒŠANA 17. augustā Madonas novada pašval-

dības sporta spēlēs Madonas karjera ezerā 
Jānis Zeps un Viktors Aleknavičs no 13 
komandām Mētrienai nodrošināja 4. vietu.

24. un 25. augustā Rolands Kaļeiņi-
kovs, Genādijs Sinkēvičs un Ingars Vestfāls 
jau otro gadu piedalījās Latgales kausa 
sacensībās. Pasākums notika Rēzeknes 
upē, netālu no tās iztekas no Lubāna 
ezera. Rolandas atzīst, ka mētrieniešiem 
nav atbilstoša aprīkojuma Rēzeknes upes 
apstākļiem. Supergarie makšķerkāti ir visai 
dārgs prieks. Sevišķi, ja viņi noder tikai 
dažām sportošanas reizēm.

Ilmārs Grudulis

Viktors Mutors – kaislīgākais pīļu 
mednieks Mētrienā, arī Edgars Svikša. Pīļu 
medības Mētrienā šogad kļuvušas mazāk 
populāras. Daži mētrienieši gan apmeklēja 
Lubāna ezeru – pīļu medību Meku. 

Sarunās ar Mētrienas zemes kopē-
jiem, atklājas interesanti vietējās dabas 
novērojumi. Jāņa Kaufelda lauku Jurjānos 
esam ielenkuši ar medībām ierīkotiem 
paaugstinājumiem. Novērojam stirnas, 
briežus, zaķus un dzērves. Gar lauka 

Turpinājums no 7. lpp. malu Muižupē bebri uzrīkojuši aizsprostu. 
Šovasar nomedījuši Jurjānos gan neko ne-
esam. Saimnieks Jānis pastāsta par savā 
laukā redzēto. Sašutis, ka vanagveidīgie 
lidoņi no gaisa uzbrūk pat pieaugušiem 
zaķiem. Toties ļoti priecīgs, ka Jurjānos pa 
māju celiņiem tekalē astoņpadsmit lauku 
irbītes. Vasarā Bebru saimniecības miežu 
laukā dzirdējām arī paipalu sasaukšanos. 
Bet ķīvīšu klaigas mūs pavadīja uz katra 
soļa.

Ilmārs Grudulis

Valdas Otvares foto

Ar baltu gaismu uzlec saule, 
Ar baltu rītu saule aust, 
Ar baltu gaismu iesāc rītu, 
Ar baltu dienu tālāk ej! 

Sirsnīgi sveicu Tatjanu Mūrmani 
     dzimšanas dienā 22. augustā!  

Teresa Timofejeva
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